АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Нижегородской области от 04.04.2025 № 45-З «О

преобразовании муниципальных образований – городской округ город Нижний

Новгород и Кстовский муниципальный округ Нижегородской области путем их

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования ста-

тусом городского округа», решением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 29.09.2025 № 12 «Об администрации города Нижнего Новгорода и органах ад-

министрации города Нижнего Новгорода с правами юридических лиц», Уставом

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, распоря-

жением Правительства Нижегородской области от 29.03.2019 № 264-р «Об инве-

стиционных уполномоченных в Нижегородской области», администрация города

Нижнего Новгорода постановляет:

1. Назначить инвестиционного уполномоченного в администрации города

Нижнего Новгорода: исполняющего обязанности первого заместителя главы адми-

нистрации города Нижнего Новгорода, директора департамента экономического

развития и инвестиций администрации города Нижнего Новгорода Антонову

Елену Владимировну.

2. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в администра-

ции города Нижнего Новгорода.

____________    № _____

┌  ┐

О назначении инвестиционного

уполномоченного в администрации

города Нижнего Новгорода и отмене

некоторых правовых актов

2

3. Организационное обеспечение деятельности инвестиционного уполномо-

ченного возложить на департамент экономического развития и инвестиций адми-

нистрации города Нижнего Новгорода.

4. Департаменту экономического развития и инвестиций администрации го-

рода Нижнего Новгорода:

4.1. Обеспечить размещение информации об инвестиционном уполномо-

ченном на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода –

www.нижнийновгород.рф.

4.2. Направить в министерство экономического развития и инвестиций Ни-

жегородской области и акционерное общество «Корпорация развития Нижегород-

ской области» сведения об инвестиционном уполномоченном.

5. Отменить:

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 02.04.2019

№ 956 «О назначении инвестиционного уполномоченного в администрации города

Нижнего Новгорода»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 05.06.2019

№ 1823 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего

Новгорода от 02.04.2019 № 956»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 21.08.2020

№ 3000 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего

Новгорода от 02.04.2019 № 956»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 23.10.2020

№ 3945 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего

Новгорода от 02.04.2019 № 956»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 25.11.2020

№ 4407 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего

Новгорода от 02.04.2019 № 956»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 19.01.2021

№ 68 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего

Новгорода от 02.04.2019 № 956»;

3

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 23.09.2022

№ 5033 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего

Новгорода от 02.04.2019 № 956»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 30.01.2023

№ 469 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего

Новгорода от 02.04.2019 № 956»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 28.02.2024

№ 1362 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего

Новгорода от 02.04.2019 № 956»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 22.10.2025

№ 13353 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего

Новгорода от 02.04.2019 № 956;

распоряжение администрации Кстовского муниципального района от

04.02.2021 № 71-р «О назначении инвестиционного уполномоченного».

6. Управлению информационной политики администрации города Ниж-

него Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официаль-

ном печатном средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Нов-

город», газете «Маяк+».

7. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новго-

рода (Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на офи-

циальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 года.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на директора де-

партамента экономического развития и инвестиций администрации города Ниж-

него Новгорода Антонову Е.В.

Глава города                                                                                                 Ю.В.Шалабаев

Е.В.Антонова   435 58 55

4

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

города

от __________  № ____________

ПОЛОЖЕНИЕ

об инвестиционном уполномоченном в администрации

города Нижнего Новгорода

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и права инвести-

ционного уполномоченного в администрации города Нижнего Новгорода.

1.2. Инвестиционный уполномоченный – должностное лицо администрации

города Нижнего Новгорода, в соответствии с действующим законодательством,

наделенное официальными полномочиями по привлечению инвестиций в эконо-

мику муниципального образования городской округ город Нижний Новгород и со-

действию реализации сопровождаемых, а также планируемых к реализации инве-

стиционных проектов (далее – проекты).

1.3. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на прин-

ципах:

законности;

сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в

сфере инвестиционной деятельности;

разумного сочетания экономических и социальных интересов;

открытости, гласности информации, связанной с инвестиционной привлека-

тельностью и инвестиционным потенциалом муниципального образования город-

ской округ город Нижний Новгород;

соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятель-

ности.

1.4. Основанием для деятельности инвестиционного уполномоченного явля-

ются обращения субъектов инвестиционной деятельности, поступившие в админи-

страцию города Нижнего Новгорода.

1.5. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность в

пределах полномочий, установленных настоящим Положением.

2. Основные задачи и полномочия инвестиционного уполномоченного

2.1. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:

снижение административных барьеров с целью разрешения возникающих про-

блем и противоречий;

оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у субъектов инвестицион-

ной деятельности, связанных с реализацией проектов;

анализ действующего законодательства и правоприменительной практики на

предмет наличия в них положений, создающих препятствия для реализации на тер-

ритории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

проектов, и подготовка предложений по его совершенствованию;

5

выявление и устранение причин возникновения проблем в процессе реализа-

ции проектов.

2.2. К полномочиям инвестиционного уполномоченного относится:

взаимодействие с акционерным обществом «Корпорация развития Нижего-

родской области» по реализации инвестиционных проектов;

участие в организационном сопровождении субъектов инвестиционной дея-

тельности;

участие в рассмотрении обращений субъектов инвестиционной деятельности

по вопросам, связанным с реализацией проектов;

организация оказания информационно-консультативной, правовой, методиче-

ской и организационной помощи субъектам инвестиционной деятельности по во-

просам, связанным с реализацией проектов, в рамках полномочий, представленных

администрации города Нижнего Новгорода;

осуществление взаимодействия с инвестиционными уполномоченными в ор-

ганах исполнительной власти Нижегородской области, органах местного само-

управления муниципального образования городской округ город Нижний Новго-

род и Нижегородской области.

3. Права инвестиционного уполномоченного

3.1. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномочен-

ный вправе:

запрашивать в установленном порядке от отраслевых (функциональных) орга-

нов администрации города Нижнего Новгорода, органов исполнительной власти

Нижегородской области, органов местного самоуправления муниципального обра-

зования городской округ город Нижний Новгород и Нижегородской области, субъ-

ектов естественных монополий Нижегородской области, физических лиц, органи-

заций, независимо от их организационно-правовой формы, предприятий, учрежде-

ний, других хозяйствующих субъектов информацию, необходимую для выполне-

ния возложенных на них задач;

рассматривать обращения субъектов инвестиционной деятельности, посту-

пившие в администрацию города Нижнего Новгорода;

привлекать при необходимости в установленном порядке экспертов и консуль-

тантов для проработки отдельных вопросов, возникающих при реализации проек-

тов;

запрашивать у субъектов инвестиционной деятельности информацию, необхо-

димую для выполнения возложенных на них задач;

формировать рабочие группы для совместного рассмотрения обращений субъ-

ектов инвестиционной деятельности;

проводить с субъектами инвестиционной деятельности совещания и рабочие

встречи.

4. Заключительные положения

Информация о работе инвестиционного уполномоченного размещается на

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет».